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Przybyłe tu  wiadomości donoszą naftępuiące sżcze- 
guły zaszłego pod A  lexandryamzdarzenia. „Flotta Angicl- 
Jka pod dowództwem admirała Nelson- wypłynęła z>Sy- 

na dniu 25. Lipca, dla szukania powtórnie flot
ty Francuzkiey. Na dniu 1. Sierpnia wieczorem, admirał 
Angieljki pfzybył flottą swoią przed Abukir, gdzie flot-- 

Francuzka Itała n>a kotwicach uszykowane :W porządku 
do batalij. Ad mi raf Ang ieljki ro z k a śał i a natychmiaft ąfta- 
kować, i bitwa trwała zymałemi tylko przerwami aż do 
dnia 3. Sierpnia. Piepwsrzego zaraz dnia o godzinie iq. w 
wieczór •okręt Ad mirta lik i Francuzka Wschód od 120. ar
mat wysadzonym zoftał na powietrze. Nazajutrz okręt 
Tiiholeon od JĄ. armar podobnegóż dozUa! losu. Nako- 
*iec 9. inny ch o k rę to w iak a  też iedna fregata zdobyte od 
Anglików zoltały.- Dwa imie znacznie uszkodzone, ie
den od go. drugi od 74. armat z  dwiema fregatami uSzły 
**k fię domyślała do Corju... Dwi-dldiregaty q a ieden ftatek 
kombardyerlki spalone, zoltały; ' Flotta Angieljka Ikładala 
fie z 13. okretowr woiennych, i iednego okrętu od 50. ar- 

Anglicy mówią, iż. żadnego; okrętu nie ftracali. 
w  zabitych licża; 2tg. ludzi, w rannych 677- Po- 1 
wiedzy 'pierwsze ml- znayduie fię ieden kapitan okrętowy, 
pomiędzy drugie mi < admirał Nelson. Flotta .Francuzka 
łkiadać fię mPała ż 1. okrętu od jao. armat, z 3. od go.
* 9; od 74. 7. 2. fregat od 4.0. dwóch innych od 56, ied
ney od 18. i jednego łiatku bombardyerlkiego. Mieli tak
że Francuzi bateryą bómbardyerſką na'czele ftanowilka 
A b u k i r .  Admirał Nelson zdobyte okręty odeftał do Gi
braltaru , i blokuie teraz port Alexandryifki, w którym 
dwa okręty liniowe' dawniey-Weneckie i wſzyltkie ftatki 
przewozowe znayduią fię.

Kupcy tuteysi Tureccy odebrali lifty z Konjiantyno- 
ptla-i podług których Porta wypowiedziała woynę Rze- 
czypospołitey Francuzkiey. Wydano rozkaz aresztować 
w lży fik ich Konsulow Francuzkich 1 fekweltrować wſzel- 
kie okręty Francuzkie w portach Tureckich znayduiące 
lię. W łożono także ſekweftr na maiątki Francuzkie i 
Konsula Francuzkiego w Jajſach nayprzod do wiezienia 
Wzięto.— rL Smyrny mamy także wiadomość, iz Buonapar
te wkroczył z woyikiem 6woim do Kairu , wydawszy pro- 
klamacye wzywaiące do -wolności w i ęzy ku Arabjkim . — 
Hrabia Rajſinnowjki dawny poseł RoJJyiJki przy dworzp 
Naszym, wyiechał ztąd do Mojkwy-

z  Londynu dnia 14. Września.

Xiaże Portland odebrał dziś z rana od Vice-Króla 
Llandyi naftepuia.ee depesze. ,, W  obozie pod John- 
Jtown dnia 8* Września. Milordzie. Pisząc do ciebie 
na dniu 5. miałem powod do wierzenia, iz nieprzyiaciel 
Samitrzał ku pulnocy maszerować. Pizeczą ieft natural
ną, iż mufiał fię spodziewać przyplynienia nowey iakiey 
fiiy Francuzkiey do portow wspomnioriey części kraiu, 
* mierzą i ac w tę ftrone. Tym czasem odebrałem na dniu 
7- wiadomość od Gen: Lake , iż fie udał przeciw pra
nemu Ikrzydłowi nieprzyiaciela pod Drumkeim , spodzie
wając fię, iż nieprzyiaciel chce przeyśćprzez rzekę Shan- 
non do Boyle albo do Carrićk. Pospieszyłem więc z mar
cem  woylka pod kommendą moią zoftaiącego, dla uprze
dzenia nieprzyiaciela w Carrick, a tym czasem dałem 
Vy‘adomośp G. Moore, aby fie miał w gotowości na ka- 
edy przypadek gdyby nieprzyiaciel miał weyść do Boy- 
ie- Przybywszy do Carrick ſpoftrzegłem, iż nieprzyią- 
tlel przeszedł rzekę Shannoji pod Ballintra gdzie chciał 
Niszczyć mofty, lecz zoftał wftrzymanym w tey mierze 
°d Gen: Lake za nim ścigaiącego. W  tych okoliczno-, 
,c‘ach byłe m bardzo przekonany, iż ieszcze ieden marsz 
P°suuiętył mogl przynieść koniec tey nie naiiey nam woy-

nię, a odebrawszy wiadomość, iż nieprzyiaciel w nocy 
zatrzymał fię w Cloone, wyruszyłem z woyikiem na d. 
7, o godzinie 10. z Carrick do Mohill i dałem zlecenie 
G. Lake aby w tymże samym czafie do Cloone wkroczył, 
które o 3. mile tylko od Mohill. lpży. W  pośrzod tych 
okoliczności byłem w ftanie albo złączenia fię z G. La
lce ,-fr attaku przedfiewziętym prz,eciw n.ieprzyiacielowi,

' gdyby ten pod Ćloohe ftanał, albo go ſcliwytać w iego’ 
retyradzie, gdyby ten cofać fie daley chciał przed zbliżp- 

; iacym. fię woyikiem naszym. Przybywszy do Mohill za- 
; raz po świcie spotkałem nieprzyiaciela w drodze do Gra- 

nard. Pospieszyłem więc z iak naywiękśzą szybkością 
w te okolice, przez które nieprzyiaciel koniecznie prze
chodzić mufiał do Granard, dla zniszczonych'gdzie in- 
dziey moftow. W  tymże samym czafie dałem zlecenie 

i Gen: Lake do attakowania tylney ftraźy nieprzyiaciela, 
wltrzyiriania ile możności marszu iego., i.przymuszeniaca
łego korpusu da bitwy. Gen: Lxkę dópełnił to zlecenie 
z zwyćzayną sobie dokładnością i zręcznością, a przyłą
czony tu lift iego, oświeći bardziey okoliczności, które 
przywiodły nieprzyiaciela do zupełnego poddknia fie. Ko
pia ordynansu moiego okaże iak wielkie miałem przyczy
ny, do cieszenia fię z poftępków woylka, i proszę cię Mi
lordzie. abyś doniofi J. K. Mci, iż odebrałem naywiększą 
pomoc od G. Lake i officerow ſztabu. fPodp:) Ćornwallis.

L ijt G. Lake do kapitana Taylor J'ckretarza Vicc- 
Króla.— ,, W  obozie pod Ballinainuęk dnia g. Wrze
śnia.-— Mam honor przeſłać na ręce WPana wiadomość 
dla V ice-Króla, iż za moim przybyciem do Ballaghy za- 
ftalem armią Francuzką z Caſllebar przez tó mieyſce idą
cą. Poftępowałem za nią dla wymiarkowania iey poru
szeń. Podpułkownik Crawſurd, który przednią Jſtrażą 
moią dowodził, złożoną z oddziałów regimentu Hom- 
pesch i kawaleryi Fencible ścigał tylną llraż nieprzyiaciel- 
Iką, z tak nagłym pośpiechem, iz nie mogła umknąć 
przed nam i, pomimo tego że zaięla wszyftkie z okolicy 
konie. Po bardzo ciężkim marfzu przez 4 .  dni i Ą. no
cy, kolumna moia ftaneła dziś z rana o godz; 7. w Clo
one. Składa fie z karabinierów z  oddziałów rozmaitych 
lekkiey dragoniy z 3. batallionu lekkiey infanteryi, z roz
maitych milicyow etc. W  Cloone odebrałem rozkaz ści
gania daley nieprzyiaciela w teyze samey dyrekcyi, gdy 
tym czasem Lord Ćornwallis z  drugiey ftrony nadcho
dził. Szedłem więc naprzód, wybrawszy iedna lekka 
kompanią do trudzenia tylney ftraży nieprzyiaciellkiey. 
Gdy Podpułkownik Crawfurd zaiał iuż tylna Itraż, we
zwał ia do poddania fię. Gdy iednak nie zważała wca
le na to , przypuścił attak, w którym blilko 200. infante- 
rzyftow Francuzkich broń złożyło, rozumieiac, iż reszta 
korpusu toż samo uczyni. Kapitan Packenham kom
mendant artylleryi, i G. Craddock zbliżyli iię do nieprzy
iaciela , który dal zaraz ognia z armat i ręczney ftrzelby, 
tak że G. Craddock rannym zoftał. Rozkazałem potym 
wyltapió 3ciemu batallionowi lekkiey infanteryi pod kom
mendą podpułkownika Jnnes i attakowałem ftanowilko 
nieprzyiaciellkie. Potyczka trwała blilko pul godziny, lecz 
za ukazaniem fie reszty kolumny moiey, Francuzi pod
dali fię na dylkrecyą. Inśurgenci rozpierzchnąwszy fię w 
rozmaite ftrony, wiele ucierpieli. Kawalerya dobrze fię 
popiſała. 3ci batallion lekki i część millicyi Armagh 
trzymali fię mężnie i zalługuią na moia nayżywsza wdzię
czność. Poſtępowanie rozsądne podpułkownika Jnnes 
wiele fie przyłożyło do pomyślnego Ikutku. Chociaż G. 
Craddock był rannym, nie chciał iednak ſchodzić z placu 
bitwy. Muszę także oddać fprawiedliwość baczney czyn
ności podpułkownika Crawfurd, i proszę dozwolić mi, 
abym go polecił iako zaffużonego officera.

(podpisano) L a k * ,

7j  ftrony woylk Królewllaćh (podług gazety dw+ą» 
Jkiey) żaden ofticer nie zgiuął. Trzech’ gemeynow i 11/ 
koni zabito. Porucznik''&ephe'ns i 12. gemeynow softa- 
ło rannych, 3. fię zamieszało.— Zabrano 3. lekkie arma
ty 4. funtowe, 5. wozów arnmunicjńnych, 700. broni, 5 
znaczną liczbę pików, 96. insurgentow zabrano w nie
wolę, pomiędzy któremi: 3. było generałów Roach, BlaL 
ke j  Teeling.—  W  pierwszym cofaniu nieprzyiaciel zoftał 
wił 6 armat dawniey Woylku Królewlkiemu 'zabranych.— | 
Znaczniej’fi officerowie Frdncużóy ząieci w niewolę ſąsż 
General en chcf jſum ben, General dywizyi Śdrazin , Ga- 
nerał brygady Tóftiaike, ſżefowie brygad ta Serure i Di* 

ſo u r , ſzefówie ba taili now A  a lty , Demanclie, Toujjaint 
Baliii', Śilbermon. Kómrriifldrź rządowy'Mencnij etc. etc^, 
W ogu le  748. zółniełzy i 96. officerow. Zginęło zaś w ; 
rozmaitych akcyach 260, liczba przeto wyładowanych, 
francuzów  była tylko 1060. Insurgentow złączyło fie x - 
niemi do 1300. ludzi.—r- Zaraz po wylądowaniu wydali1 
Francuzi naftępuiącą proklamacya.— Wolność row^.. 
710Ś6.— W glówney kwaterze w  Caftłebar, dnia lĄ. FruoA • 
lidor roku 6go Rzpltey Francuzkiey.— Generał Kumberfr 
naywyższy wodz armii Irlandzkiej życzy, aby prowincya^ 
Connaught ile możności iak nayprędzey urządziła Admi-. 
niłtracyą, dla czego zaleca co naftępuie.— 1.) Rząd pro
wincyi Connaught. ma rniec do dalszego rozkazu fiedlL* 
Iko fwóie w CaJUebar.—  2.) Rząd ten Ikładać fię ma m
12. członków, których naywyższy wódz armii Francuz-* 
kiej mianować będzie:— 3.) Ob: Moore ma bydź pre
zydentem prowincyi Connaught, któremu zalecono ieft
nadewszjdtko wyTbrać członki rządu 1 zaraz ie zwołać.__
4.) Rząd m afię zatrudnić natychmiaft urzątlżeuiera mi- 
licyi w prowincyi Canndugkl, i opatrzeniem w żywność 
armii Francuzkiey i T.rlandzkićy.— 5.) Ma bydź uformo
wanych g. regimentów pieszych  ̂ każdy od 1200. ładzi i  
4. regimenta 'kawaleryi każdy od 600. ludzi.— &) Rząd; 
tych wszyftkich którzy brióń i muiidury wzięli, a we 24. 
godzin do woylka nie udali fię, ma oglofić za buntownik. 
kow i zdraycow oyczyzny.—- 7.) Każdy od r6“. do 40^ 
roku, ieft wezwany imięniem oyczyzny, abj' szedł ńatych— 
miaft do obozu Francuzkiego, dla działania w masst* 
przeciw wspólnemu nieprzyiacielowi etc. W spomniony 
Moore ſcliwytanjr od woylka Królewlkiego zoftał zaraz po
wieszonym.— W  hrabftwie W ęjimeath, i W niektórych in
nych wszyltkie pozory dawały fie okazywać do nowey in- 
surrekćyi, i tylko co moment wiadomości o tym oczekiwa
no. Milicya utrzymywała ieszcze wszyſtko w karbach swo
ich, i gdzie tylko zaczęli fię zbierać obywatele, tam zaraz 
rozpędzeni byli. W e wtorek był tu tak mocny szturm, 
w nocy, iż- wiele okrętow pod Londyńem  sżkode ponio* 
flo,,wiele dachów pozrywało i drzew poobalało.— Cio
tka G. Buonaparte, która niegdyś z G. Paoli do Angliy  
przybyła, mieszka teraz w Kenjington.— Francuzka fre
gata la Flora z Bofdeaux od 36. armat Zoftała od naszych 
okrętow schwjTtaną.— Lord Bridport powroęił^ Torbay 
z 10. liniowemi okrętami znacznie od _ burzy morlkiey 
uszkodzonemi. Vice-Admirał Gardner przybył także 3 
Plym outh z 5. liniowemi okrętami.—- Niewolnicy Fra.n*~ 
cuzcy i  Angieljcy, maią być teraz wymieniem głowa ną. 
głowę, a za officerow Angieljkich, gdyby tyle w niewoli 
Francuzkich nie było, wydana będzie pewna liczba żoł
nierzy francuzkich. Zamiana ma fię ciągle odbywać. 11* 
przybędzie ieńcow Angieljkioh z Francyi, \y\e francuzkich' 
natychmiaft odefłanycli zoftanie.

Rząd odebrał rapport, iz admirał francuzki Richery 
przybył na morze Indyijkie z 3. liniowemi okrętami i 5* fre
gatami.— Panu Grattan naczelnikowi oppozycyi w parla
mencie I r l a n d z k i m , zarzucono także sądownie, iż należały 
i był przyjętym do związku ziednoczonych Irlandczyk^



z ParySa dnia ig . Września.
Poſelftwo do Rady  500. pod dniem  14. PPrześnia.

Obywatele Reprezentanci! Dyrektoryat Wyk: pospie- 
»za z uwiadomieniem w as, iz  woylka Francuzkie wkio- 
czyły do Egiptu. Naród Francuzki, fama nawet Porta 
O ttom ańfka, i lud uciemiężony tegó pysznego i nieszczę
śliwego k ia iu , maią nakoniec ſwoich mścicielow. To 
pamiętne zdarzenie było od dawna przewidziane przez 
małą liczbę ludzi z wspaniałemi,i pożytecznemi wyobra
żeniami oswoionyclr; ale zbytnie ſięprzyzwyczaiono kłaść 
ie  w liczbie chimerycznych proiektow. TJlkutecznienie 
tego nowego cudu zoftawione było Francyi republikant- 
Ikiey. Przyczyny, które to zdarzenie przygotowały, i ie
go pomyślność uwieńczą, powinny teraz być wyiawione. 
Blilko od 40. lat, Eeiowie z ſwemi Mammelukami temi 
niewolnikami przewodzącemi w Egipcie, przez nayniego- 
dziwsze zdzie: li w a dręczyli Francuzów zamieszkałych w 
tym kraiu na wiarę naszych traktatów z Portą. Osobli
wie zaś od czasu, panowonia A li Beja w roku ryfio. za
częła fię epoka tych nielłyclianych bezprawiow. Ten zu
chwały przywłaszczyęiel wybiwszy fię z pod władzy W . 
Sułtana, wypędziwszy haniebnie iego Baszę, wzbrania
jąc fię od płacenia hołdu, i przywłafzczaiąc fobie pra
wo bicia pieniędzy pod własnym łtęplem, nielkąpił znie
wag naszym konsulom, gróźb i naypodleyszych kar na
szym tłumaczom, i nieprzeliczonych ucilkow naszym ne- 
gocyantom. Jego naftępcy K ralil Bey i Mohamet Bey 
zalłuzyli na niektóre z tych wyrzutów, atoli ich zdzier- 
Itwa były cokolwiek umiarkowańsze; ale Mourad Bey i 
Ibrahim Bey po nich panuiący, przeszli i pierwszego 
i wszyltkich poprzedników w łupieztwach. Porta Otlo- 
mahjlta, poſtępkami tych uciemiężycielow rozgniewana, 
od roku 1786. zdawała iię chcieć na nich swoią wymie
rzyć zemlię. Za pomocą fił pod dowództwem Hajfana  
Paszy, przymuliła ich do ucieczki, i poilanowiła po nich 
naſtępcę; lecz nieumiała w ten czas odzylkać Iwoiey 
władzy, a ci dway beiowie w roku 1791. po śmierci 
Isrnael Bcia, który po nich naltąpił, odebrali bez prze
szkody, a tym samym ugruntowali, dawne panowanie 
swoie. Od tego momentu, a nadewszyftko gdy Francya 
poilanowiła iię R zpltą, Francuzi doświadczali w Egipcie 
niezmiernie większych udręczeń, pomnażały fię częlto 
pod pozorem potrzeby wszelkiego rodzaiu łupieztwa, 
bez względu na wszelkie w tey mierze czynione Utargi. 
Roku 2. Rzpltey, konsul Francuzki chciał podać swoie 
sprawiedliwe przełożenia Muradowi B ey , z powodu nad- 
zwyczaynych zdzierftw dopełnianych przez tego uzurpa
tora przeciw negocyantom Francuzkim. Bey daleki od 
zadosyć uczynienia tey proźbie, rozkazał natychmiaft po- 
ſtawić w domu tego samego konsula fiłę zbroyną, któ
raby mu poty dokuczała, pokiby cały owoc tey 
obrzydliwey łupieży dofiawionynr niezoliał.—* Ku koń- 
«u tegoż roku, ucillti do tego iuż ftopnia były 
doprowadzone, iż Francuzi w Kairze mieszkaiący, przy
muszeni przed wielkością niebeśpieczeńltwa usunąć i ży
cie i resztę swoich maiątkow, poſtanowili przenieść lię 
do A lexandryi ; ale M urad Bey tym ich poftanowieniem 
rozgniewany, kazał ich ścigać, przyprowadzić iako po
dłych złoczyńców, i podwoił zapalczywość swoią przeci
wko wfzyſtkim, gdy mniemał być uwiadomionym iako
by ieden z pomiędzy zbiegłych, miął brata członkiem K on
wencyi Narodowey, przeciwko którey okropne miotał 
złorzeczenia. Na ten czas tyrania iego żadnych nieznała 
granic. Obywatele Francuzcy widzieli fię więźniami w 
Egipcie, a Bey nieprzeltannie dręczony boiaźnią, ażeby 
który z nich nieoszukai iego baczności, śmiał mówić do 
naszego Konsula, iż gdyby tylko ieden Francuz odważył 
iię o ucieczce zamyślać, wszyscy wraz z Konsulem przy. 
płaciliby tego swemi głowami. Z trudnością wyitawić 
sobie można tak^ zuchwałość i zapalczywość ze Itrony 
nawet tyrana, w ten czas osobliwie gdy między n im ine- 
gocyantami Francuzkiemi zachodziły tak liczne wzaiemne- 
go pożytku związki; Pozual on wkrótce iż ta zbyteczna 
tyrania nie na długo mogła mu być pożyteczną; Na żą
danie zatym W . Wezyra, powroclł nie iuż wydarte sum
my, ale wolność Francuzom, i w ten czas nawet, w nad
grodę tego co nazywał lalką, włożył na nich nowe opła
ty pieniężne. W  roku więc 3. Rzpltey, Francuzi mogli 
byli ofieść w Alexand<yi, ale tak tam , iako też w Rozec- 
tie i innych miaiUch nad brzegami morza irnadziemnego

leżących, zawsze byli podani na zdzierfiwa wlzyftkich niż
szych urzędników. Ci agenci Beja, przechodzący go w 
podłości i lotrofiwie, zabierali gwałtem towary Francuz
kie, ile razy przychodziły do portu, fianowilr sami ich ce
nę, r sposob ich opłaty przepisywali. Jeżeli naymnieyszy 
okazano opor, opor aż nadto sprawiedliwy, natychmiaft 
mu fila nakazywała milczenie. Tym sposobem w Rozeccie 
drzwi domu naszego vice-konsula zoftały wyłamane, okna 
powytlukane , 1 ważono fię nadto wymierzyć przeciw n ie 
mu ftrzelbę, iż niechciał zezwolić na kontrybucyą, od 
którey Francuzi rozkazem samego Murad Beja byli uwol
nionemu Pomimo iednak tego rozkazu Beja, Konsul 
mulial ufiąpić gwałtowi. Nakoniec 21. Nieos roku 6go 
Corairi poborca Murad Beja w A lexandry i, kazał do 
fiebie zwołap wlzyftkich tłumaczów, i oświadczy! im , iż 
naymnieysze naruszenie tego co nazywał prawami swoie- 
go pana, ukarane będzie przez 500. kijów, bez względu 
nawet na urząd konsulowlld: na kilka dni przedtym, 
pogroził iednemu z tłumaczów ucięciem głowy i pofla- 
niem oney iego Konsulowi. Coż w ten czas zoftawało 
Rządowi Francuzkiemu na otrzymanie fprawiedliwości za 
tyle zniewag? Po wiele razy przez swoiego Poiła ulkarzał 
fię na to przed Porta, lecz wyiawszy wyprawę Hajfana  
Paszy w roku 1786. która iednak dwóch tylko ukarałaBa- 
szow, nienadgrodzlwszy w niczym wyrządzonych krzywd, 
ani im zapobiegłszy na przyszłość, tyle tylko Porta uczy
niła, iż umocowała W . Wezyra ażeby za nami pisał kil
ka liftów do Baszy Egiptu, który nic uczynić nie mogt; 
i do dwóch Bejów, którzy mogąc wſzyftko, byli w m o
cnym przedliewzięciu, nieokazać na te przełożenia iak 
tylko powolność zwodniczą. Tym sposobem roku Ą. Am
baſſador Francuzki przy Porcie polławszy do Egiptu agen
ta opatrzonego w lifty W . Wezyra, agent ten otrzymał nie 
nadgrodę prawdziwą, nie powrócenie niezmiernych summ 
Francuzom  wydartych, ale tylko niektóre szyderlkie ukła
dy oznaczaiące zmnieyszenie opłat na niektóre towary, 
ftoſownie do dawnych traktatów, a Ikoro fię tylko od
dalił, Murad Bey wydał natychmiaft rozkaz, dokładnie 
ulltuteczniony, ażeby taxa opłat powrocona była do tego 
samego ftopnia, do iakiego ią przed przybyciem naszego 
agenta tak bezprawnie podnieliono. Przyłożenie fię pań- 
ftwa Ollomańjkiego na wsparcie Francuzów, było więc 
oczewiście bez-filne i niedołężne. Y iakżeby z tego miał 
iaki trwały wyniknąć Dunek, gdy Porta przekonaną była, 
iż sama dla fiebie niczego od Bejów wymodz niezdoła; 
gdy mniemała fię być przymuszoną do cierpienia ażeby 
trzy milliony Egipcyan których nazywa swoiemi podda- 
nemi, Itali fię naynicszczęśltwsżemi ofiarami obcey prze
mocy; ażeby z iey Baszą w Egipcie, iak z oftatnim obcho
dzono fię niewolnikiem; ażeby nieznacznie ogołacano 
Sułtana ze wſzyftkiclr praw na lądzie; nakoniec ażeby mu 
więcey nieoplacano kontrybucyow, które fię należały Por
cie od czasu podbicia Egiptu przez Selima II .  ? Zaifte to 
wſzyftko dowodziło iż iey samowladność w tym kraiu by
ła tylko czczym nazwifluem ; a nadewszyftko po bezlku- 
tecznych naszych ufiłowaniach, byłoby nierozsądkiem o- 
czekiwać na dowodnieysze z iey Itrony dla nas działanie, 
gdy sama dla fiebie niczego domagać Iię nie śmie. Ocze
wiście zatym, to nam tylko zoftawało, abyśmy sobie sami 
sprawiedliwość oddali, i użyli oręża, karząc popełnione 
przeciw nam przeftępftwa , tych Uzurpatorów opłacanych 
przez gabinet Londy/ijhi. Armia Francuzka przybyła dnia
1. Lipca, przyiętą była w Alexandryi, w Rozeccie, a dnia 
23. Lipca weszła do itairu. A tak ci sprośni Uzurpatoro- 
wie nie będą iuz deptać tey ftarożytney i obfitey ziem i, 
która przez fkutek nieiakiego cudu odmładza fię corocz
nie, którą nadzwyczaynie obfita płodność wzbogaca, i 
gdzie nayszacowmeysze wlzyftkich czterech części świąta 
owoce wraz obok fiebie wzraftaią. Niech nikt nieutrzy- 
m uie, iżby tey wyprawy nie poprzedziło żadne wypowie
dzenie woyny. Y przeciw komu mialażby była być pro
wadzoną? przeciwko Porcie Occomarijkicy ? Dalecy by
liśmy od powitania przeciwko tey dawney aliantce Fran
cyi, i od przypisywania iey tego ucilku, którego sama 
pierwszą ofiarą fię ftała. Przeciw chwieiącemu fię rządo
wi Bejów? taka władza nie była, i niepowinna być przy
znaną. Karze fię łotrow , lecz fię im niewypowiada 
woyny. A tak uderzać na Beiow, nie ieftże to w rzeczy 
ſamey walczyć przeciwko Anglij"! Tym spoſobem wszy-
fikie prawa narodow bezwftyduie i zuchwali na francu

zach były zgwałcone: wszyftkie nasze z Portą traktaty* 
wszyftkie kapitulacye wzgardzone przez Beiow i od nay- 
drobnieyszych ich agentów, pod pozorem iak m ów ią.1* 
fię oni do tego nie przyłożyli. Charakter naszego konsul* 
zaprzeczony, znieważony: wolność i życie francuzów ^  
każdy moment na niebespieczeńftwo podane, a maiątki 
ich na rabunki wyftawione. Rzplta francuzka  nie mo
gła dłużey zoftawić w bezkarności te liczne zniewagiwi- 
docznle przez Anglia, knowane, cierpliwość rey byl* 
zbyteczna, i pomnażała uciemiężycielow zuchwałość. K# 
mocy przeto wielkości ſwoiego prawa, Rzplta obrała ſ°* 
bie rychłą porę otrzymania niezmiernych nadgrod, któro 
iey winne były od przywłaszczycielow Egiptu. Lecz nie- 
chce szczegulnie dla samey fiebie zwyciężać. Egipt u* 
ciemiężony był przez gwałcicielow - Egipcyanie zoftaną 
zemszczeni; a rolnik tey żyzney ziemi, używać nakonieo 
będzie owocow swoiego potu, które mu bezrozumna wy* 
dzierała tyrania. Powaga Porty zupełnie była zaprzeć zo
na: teraz przez tryumfuiące ręce francuzów  zbierać bf” 
dzie niezmierne pożytki, których od dawna pozbawioną 
fię być widziała. N a koniec dla dobra całego świata, 
Egipt ftanie łię wszyltkich kraiow naybogatszym w płody, 
punktem centralnym niezmiernego handlu, i nadewszy
ftko nayogromnleyszą warownią przeciwko obmierzłej 
przewadze Anglików W  Indy  ach, i ich drapieżnemu han
dlowi.

Podpisano) T reilhard Prezydent.— Laoabde ſekretar*.

To poselftwo było wczorayszey sefiyi czytane. N* 
wniosek Ob. Chenier Rada dekretowała, iż armia fra n 
cuzka w Egipcie dobrze fię zaDużyia oyczyznie.

Redaktor wypisuie nafiępuiące wiadomości: LiftyzM alty 
donoszą, i i  Buonaparte dnia 1. Lipca z całym swoim woy
lkiem wylądował do Alexandryi-, iź zawarłszy tam tra
ktat przyiaźni z naczelnikami Arabów, poprowadził swo- 
ie kolumny !\ilem  ku Kairowi, gdzie dnia 23. Lipcasant 
wszedł na czele swoiego woylka; i że nakoniec zofia- 
wszy panem całego niższego Egiptu, uikutecznia dalsza 
swoie zamiary.— Tez lifty donoszą nam , iż elkadra ad
mirała BrUeyes, czyniąca przy brzegach Beguieres przy- ! 
gotowania na powrot swoy do francyi, napadniętą była 
od elkadry Angieljkiey, przechodzącey naszą tak przea 
liczbę, iako i wielkość okrętow; iż z iedney i drugiey 
Itrony bitwa utrzymywaną była z zaciętością iakiey dzieie 
nie podają przykładu; iż w czalie bitwy okręt Admirała 

francuzkiego zoltał spalonym; dwa lub trzy zatopione; 
że inne tak Angieljhie iako i francuzkie  po utracie wszy
ftkich masztów roztrąciły fię o brzegi; i że nakoniec in
n a  okręty francuzkie  na mieyscu bitwy ogołocone z ma
sztów zoftały. Jefteśmy w boiaźni względem ich losu, 
Anglicy  mieli także wiele ucierpieć, dla czego czekamy 
dalszych szczegulow tey bitwy.— Fregaty la  Fertu i la  
Regeneree powracaiąc z Itle  de France, przybyły dnia 5. 
t. m. do Roch/fort. Podroż ich trwała ośm mieficcy przy 
elkortowaniu dwóch nader bogatych okrętow Hiszpan- 
Jltich,

W  wczorayszym Redaktorze znayduie fię artykuł, któ
ry coraz więcey odkrywa zamiar wyprawy Gwi Buonaparte 
powierzony. Dziennik ten urzędowy wyftawia obraz 
hiftoryczny i chronologiczny wszyftkich zamiarów woien- 
nych przedfiebranych do tego czasu dla przeyścia ładem 
do lndyow. Przytacza nayprzod baiecznego Herkulesa, 
potym marsze SeſoJlryſa, A lexandra, Seleuka, i A nlyo-  
cha wielkiego, nakoniec Thamasa Kuli-Kan, który u- 
Ikutecznił ten marsz w r. 1735. wyszedłszy z I s p a h a n U  

z  woylkiem od go.000- ludzi, a po zupełnie odniefie- 
nym zwycięftwie wkroczył nakoniec do Dclly. Redaktor 
zamyka ten artykuł naſtępuiącemi Iłowy: Czynią fię przy
gotowania nowych materyałow do hiftoryi.

Przyiaciel Praw  zawiera w sobie lift z Malagi pod 
dniem 25. Sierpnia: Okręty od wschodu płynące, zape
wniaią nas, iż Buonaparte z  swoią elkadra i konwoiei* 
przybył do A lexa n d ry i; iż tam znaleźli wielu kommis- 
sarzow Tippo-Saiba, którzy go oczekiwali z wielkiem* 
ſummami pieniędzy. Nie dosyć natym, lecz dodaią 
szcze, iż Buonaparte rozdzielił swoie woyſlto na dw»* 
części, że obydwie ciągną do Indoftanu, iedna kanalel* 
Perſkim, druga cieśniną Babelmandelſką.

W  tymże dzienniku znayduie iię lift z Liw orny . ^  
którym wyrażono ielt: Jeden Kapitan Greczyn, który fif 
znaydował W A lczandryi ł f  Jfcoaienęie przybycia
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f r<tncuzkiey, i który tu dopiero zarzucił kotwice, donofi 
Wyraźnie, iż Turcy z wielkim uporem ſprzeciwiali fig 
Wylądowaniu; iż Buonaparte przymuszony był użyć iiłyna 

odparcie, i że Turcy nie mogąc przelzkodzić naszemu 
*eyfcin do Alcxan<lryi, pędłęg swego zwyczaiu obrocili 
°*ęż przeciwko Chrzejpianoin,,Grekom, f  Etiropeyczykom  
mieszkającym w tym mieście , których poty wyrzynali, 
l»ki W odz zwycięzki wkroczywszy do roiafia nieobronił 
‘eszty nieszczęśliwych, i rozproszył zaboycow; w mo
mencie wylądowania zginęło wiele maytkow chrześciań- 
Ciicb, którzy uciekaiąc przed okrucieńltwem Mahome- 
tanów puścili łię wpław, dla dopłynienia do naszey 
flotty; po weys'ciu woylk naszych, Turcy, którzy w cza
fie bitwy nie zginęli, uciekli w puftynią Libii. Buonapar- 
,e zoftał panem kraiu.

Tenże dziennik wyraża: wiadomości o pokoiu przez 
°as doniefipne, coraz łię więcey gruntuią. Zawarcie po- 
koiu przynaymniey co do Rzeszy, mamy za rzecz pe- 
W ną._ Donoszą z Nicei pod datą 5.— W  tych dniach 
Iedna fregata i 5. szebekow korserlkich z Barbaryi upę- 
dzały Iię przy naszych Itanowilkach za ſtatkami Gcnuen- 
Jbiemi, i na wzgardę traktatów pomknęli ſwoią zuchwa- 
łośó, aż do uderzenia na też ftatki o puł mili od portu 
Wyspy Ańtibes, lecz na wyftrzał armat z bateryow nad
brzeżnych, przymuszeni byli oddalić łię bez żadney zdo
byczy. Mówią, iż komendant marynarki wdał fię w tę 
•prawe; iż doniofl o tym naszemu Rządowi, który za
pewne upomni fię u Deia Algierjkiego za to zgwałcenie 
traktatów i uſtaw marynarlkicli.
Wypis z  Liftu Ob: Savary Szefa D ywizyi morfkiey, pija

nego do Miniftra marynarki w ftanow ijku  Royau na 
rzece Bordeaux.
Pośpieszam z doniefieniem ci o moim powrocie do 

Brancyi, po wysadzniu w odnodze Kilcumen do Ir- 
iandyi woylk Rzpltey które miałem rozkaz tam przewieść. 
Przyprowadzam natomiaft jeńców Angieljkich, fidadaią- 
eycb część garnizonu w mieście K illala, których kilku 
grenadyerow Francuzkich pod kommendą G. Sarrazin w 
Czafie kończącego fię lądowania zabrali. Nie potrafię ci 
Opisać ochoty i zapału żołnierzy przy wyfiadanm na ląd. 
Każdy z nich byi Bohatyrem. Nazaiutrz z rana 33. Sier
pnia, w spotkaniu łię woylk, Generał Humben pobił nie
przyiaciela, który tak w zabitych iako i rannych ſto lu
dzi utracił. Dzień 24. miał bydż dla Francuzów nowym 

' dniem chwały. Zbliżanie fię złego wiatru przymufiio 
rtiuie wraz z memi mężnemi kollegami do oddalenia fię, 
be* czego bylibyśmy więcey jeńców z ſobą przywieźli. 
Przy moim wyiezdzie było iuż 1500. Irlandczyków  z na
mi złączonych i uszykowanych; 20. tyfięcy innych w me- 
iakiey odległości na nas oczekuią. Niech 'żyie Rzeczpo- 
ſpolita.—  ( podpisano) S a v a r y .

Gdy niedawno do Rady goo. przybyło poselſtwo od 
Dyrektoryatu, arbitrowie rozumieli iż to przynosi wiado
mość o zawartym pokoiu z Rzeszą Niemiecką, poselftwo 
tednak ściągało fię do rozruchów okazuiących fię w llro- 
ttach południowych Francyi. Jęli iednak rzeczą pewną, 
1? pokoy z Rzeszą wkrótce pomyślnie zawartym będzie. 
Pogiolki względem pokoiu miały wielki wpływ na fundu
j e  publiczne, które zaraz na 20. procent w góręposzły—  
Syn miniftra Portugaljkiego Pana Pinto młodzieniec pełen 
talentów, przybył tu z nowym pełnomocnikiem P. dc\No- 
r.unha, którego rząd PonugaIJki wyftał do Paryża dla 
Zawarcia pokoiu.— W  Hiszpanij wlzyftkie odmiany ftały 
Cę ze zgubą partyi Angiellkiey. OOb Guillemardel i Tru- 
Suet w wielkim są u dworu kredycie. — G Brune bardzo 
left kochanym w armij Wlojkiey, w którey wiele teraz 
tttowią o nowey tamże woynie. G. Brune chce być we 
v''G.y łtki 111 naśladowcą G .Buonaparte. Ob. Dubois Thain- 
-dic który w pierwszym roku Rzpltey w Hollandyi był 
^y ty m , potym rozmaite zlecenia rządu ulkuteczniał w 
Kcmjtanlynopolu, Smyrnie i Egipcie, mianowany ieft te-

Konsulem Rzpltey w Algierze. Mamy nadzieię, iż 
Za>szczy tam wpływ Anglików , którzy wſzyſtkiemi rząda-
łni Barbariyjkiemi kieruią podług swoich widokow----
Otrzymywano dotąd, iż Porta zoftaie w dobrym porozu
mieniu z Francyą (mowi dziennik Publiciſte) niewiado- 
1110 iednak iak przyimie wyprawę naszą do Egiptu przed- 
ficw-ziętą. Zdaie fię, iż przez wzgląd wpływów Miniftrow 
•dngieljhicgo i RoJJyiJkiego w K onjianynopalu, osądzono

za rzecz przyzwoitą nic nie mówić Porcie o wyprawie G. 
Buonaparte do Egiptu. — Mówią tu , iż poseł Turecki na 
dniu 4. Termidora miał audyencyą u Miniłtra interefiow 
zagranicznych, okazuiąc troſkliwośe swoią względem prze
znaczenia flotty Francuzkiey. Na co Minifter miał odpo
wiedzieć: Co iię tycze tego przeznaczenia, po zdobyciu 
M alty  iuż żadney w tey mierze nie ma taiemnicy. Pos- 
sieſsya tey wyspy prowadzi nas do innego przerdftewzięcia, 
o którym wprzód myśleć nie można było, lecz dziwuię 
łię , iż mi W Pan to tylko powiedziałeś, gdyż byłem przy
gotowany na ważnieysza z ftrony iego zapytania.—Jak to.'1 
rzekł poseł Mogłem łię naturalnie spodziewać (odpo
wiedział minifter) iż zdobycie Malty poda myśl Porcie za 
pomocą wierney i zwycięzltiey alliantki odzyłkania znowu 
tych prowincyow, które utraciła.—Jeitże to z ftrony W Pa
na propozycya(zapytał poseł). Bynaymniey (odpowiedział 
minilter) gdyż takowa nayprzod 7, ftrony z Porty czynio
na być powinna — Po tey konſerencyi poseł Turecki wy- 
ftał kuryera do Konjiantynopola .— Dyrektor Rewbell przy
był tu z Plomhieres. Zdrowie iego zupełnie iuż ieft przy
wrócone.— Mówią tu wiele o nowych odmianach w Mi- 
nilterium zayść maiących. — Nie Ob. Keller, ale Generał 
dywizyi Muller rodem z W alezyi, a który był ſzefem ar
mij zachodniey Pireneow, przeznaczony ieft na Miniłtra 
woiennego Rzpltey Helweckiey, która chce koniecznie mieć 
ofticerafrancuzkięgo do urządzeniałily swoiey zbroyney.—-- 
Ob. Scherer brat miniftra woiennego który złożył nieda
wno urząd generalnego ſekretarza w departamencie wo- 
iennym, mianowany ieft konsulem w Charleſtown. — Do 
Roc.hrſort przybył szczęśliwie znaczny konwoy okretow 
z Bprdeaux, pomimo baczności Anglików. — Zakazano 
pod wielką karą, aby kapry nie zabierały do okrętow swo
ich maytkow i żołnierzy Rzpltey. Korsarze namawiaiący 
takowych do dezercyi, nie mogą iuż na potym uzbraiać 
kaprów. Przed wypłynieniem zaś icli ma naftąpić rewi- 
zya, czyli na okręcie nie masz użytych łudzi zakazanych.

W  Talonie pracuią iak nayśpieszniey nad wygotowa
niem drugiey wyprawy. Generałowie Gardanne i Rosi- 
gnol maią dowodzić woylkiem lądowym.— Poseł Nea
politańjki zaprzeczył tey wiadomości, iakoby z rozkazu 
dworu swego wyiecbać miał z Paryża. Wszakże to ieft 
pewna, iż poseł nasz w Neapolu oświadczył tamże, iż 
oczekuie tylko na powrot kuryera, którym doniolł o przy- 
ięciu flotty Angieljkiey w portach Sycyliyfkich. po czym 
zaraz wyiecliać zamyśla. Dla jeńców Angieljkich rząd 
okazuie wiele łagodności. Felczerowi Browcr pozwolo
no iftft także na trzy miełiące powrocie do Anglii dla 
poratowania zdrowia. Redaktor z tego powodu mowi: 
Jeżeli woyna i aft klęlką, na żadne względy nie zważaią- 
cą, po ſkończoney walce ludzkość i ſprawiedliwość zno
wu prawa fwoie odzylkuią.—-Prawo względem zabierania 
ludzi młodych należącychdo rekwizycyi powszyłtkich de
partamentach z iak naywiększą furowością ieft dopełnia
ne.— Woylko Neap olil a ńJkie dochodzi teraz do 60.000. 
ludzi. Wielka iednak ieft w nim do kraiow Rzymjkich 
dezereya.— V, Rzymie oczekiwano na pofla Neapolitah- 
Jkiago , który ma mieć zlecenie odpowiedzieć na Ikargi 
zauiełione przez kcmmiſſarzow Francuzkich u dworu Nea- 
politahjkiego. Sądziemy iednak ftatecznie, iż woyna be
dzie z Neapolem.— Xiąźe OJfana, który w charakterze 
.pofla Hiszpauſkiego iedzse do Petcrzburga, ieft ieden z 
naybogatszych panów Hifzpańjkick. Dał on dobrowol- 
ney ofiary 2. milliony na potrzeby kraiowe.— Do Gwa- 
dal.upy płynąca mała eficadra zabiera także z sobą do
syć woylka.
Dokończenie Uwag nad Egiptem, Syryą i f i lą  Angieljką 

W Indyach (z Dekady filozoflczney.)
Kto tylko przeięty ieft uczuciem szacunku dla nauk i 

oświecenia, ten naygoręcey zyczyćby powinien, aby Eu
ropa dług swoy w tey mierze dawnemu światu wypłaciła, 
kto tylko znayduie rozkosz w cudach kunsztu i przemy- 
Iłu, ten głębokim żalem przeięty ieft na widok narodow, 
którym naypięknieysze wzory winni iefteśmy, a które za
grzebane są w ciemności pod przemocą barbarzyńców , 
szczycących fię z podłey niewiadomości i pogardy ku wſzy- 
Itkira wielkim i godnym zadziwienia płodom rozumu 
ludzkiego. Nędza iaką ponoszą narody , od których tyle 

| dobrodzleyftw odebraliśmy, musi ocucać wdzięczność 
j tych, które wiitiy są szczęśsie swoie tym dobrodziey-

fiwom. J le i prawa w tey mierze mieć powinny Egipt l  
Syryal Mamyż tu przypomnieć dawną Iławę Tcbow, 
Mcmjis, N iniwy, Babilonu, Tyru, Heliopolis i Palm y- 
r y t  Dzieie podaią nam świadectwo ich wielkości. Aie 
ofiatnie szczątki tych miafi i narodow, które z taką wy- 
niolłą chlubą wyłtawione są w hiłtoryi, niszczeią co
raz bardziey pod tyranią Bejów i Baszów. Każdy dzień 
przynosi z sobą nowe przemocy znamiona ; każdy rok po
większa ich zwaliłka, a niewdzięczna Europa z oboięc- 
nością pogląda na oebydną przemoc barbarzyńców, nisz
czących te zabytki fiarożytności, iakicłi Europa ieszcze 
nie wydała, i odeymuiących sposoby przez które mogli
byśmy być w ftanie podniefienia załłony zakrywaiacey 
tiam naywiększą część ftarożytności. Smutnieyszy ieszcze 
od losu tych zabytków, ieft los tamteyszych mieszkań
ców. Lud Egip/ki przymuszony ieft żywić Hę iedynie 
clilebem nikczemnym, cebulą i wodą. Wielką ucztą ieft 
dla niego kiedy może pozylkać cokolwiek miodu, psze
nicy, kwaśnego mleka i daktylów. Lepianki z ziemi gli- 
nlafiey są iego mieszkaniem, które przeymuią srogie upa
ły, a wilgoć, nieczyjjość i zły pokarm, chorob im przy- 
sparzaią. Do tych kłęłk fizycznych najeży przydać ufia- 
wiczne napaści od błąkaiąęych HęAraboiy, i wſzyltkie nie
szczęścia ciągłey woyny domowey. Jeżeli obok tey nę
dzy na iaką wydane są Egipt i Syrya, ppłtawiemy korzy
ści iakieby piękne te kraie przynieść mogły, sprawiedliwy 
gniew nasz granieby mieć nie powinien. Ziemia tych kra
iow ieft tak płodną, iż pomimo wszelkich ufliowań rzą
du w zniszczeniu handlu i rolnictwa, zawsze iednak za
wiera w sobie żrzodło pomyślności. Korzyści takowe 
iakżeby fię nie pomnożyły, gdyby zarzucone teraz kana
ły były oczyszczone, gdyby bespieczeńftwo i cyrkula- 
cya pieniędzy ożywiły znowu przemyli i rolnictwo? 
Gdyby ta prowineya która tak w przedziwnym położe
niu leży, dla handlu z A zyą  zachodnią przez morze śrzod- 
ziemne, a z Arabią, Persyą i Indyam i i poiudniowemi 
brzegami A fryki przez morze czerwone, wraz z fwoim 
bogactwem gruntowym itała iię Ikładem tego niezmier
nego handlu? Gdyby trzcina cukrowa która w rozmai
tych ftronach Egiptu dziko rośnie, a w Delta do wiel
kiey dolkonafości przychodzi, ftarannie pielęgnowaną by
ła? Gdyby bawełna która tam rośnie Więcey rozmnożo
ną zoltała? Dawne kopalnie metallowe i smaragdowe, 
wspominane przez Dyodora, Strabona i Pliniusza znane 
tam ſą doftatecznie, ale niewiadomość sztuki topienia, 
a więcey ieszcze boiaźń rabunku, trzyma ie w zamknię
ciu. Chociaż te kopalnie równie iak Ikład pięknych por
firów  tamże znayduiących łię, zaledwo warte są wspo
mnienia w porównaniu itinycb niezmiernych zrzodeł bo
gactw kraiu tego. Przemoc ucilkaiąca 'Egipt, tworząca 
wszyftkie złe, a przeszkadzaiąca dobru, ieftże tak iilną, 
aby wiecznie utrzymać łię mogła? Bynaymniey. Egipt 
zaymuie w fobie puł trzecia milfi°na ludzi, a nad nim 
panuie 24. bejów z 8000. Mamelukami. Porta  ma tyl
ko chimeryczną władzę nad tym kraiem. Basza bowiem 
iey może iię nazwać więźniem Bejów. Nie trzeba także 
i tego pominąć, iż mieszkańcy Egiptu ſą ikładem roz
maitych narodow. Reszta dawnego ludu Egipjkiego cią
giem ftuletney przemocy zupełnie ieit wyniszczoną. Nay 
więcey ieft cbrześcian oturczonych. Religia Mahomelań- 
Jka dzieli łię tam na rozmaite sekty. Wszyscy prawie 
Mamelukowie są z religiy Greckiey, którey iednak zo- 
ftawszy niewolnikami wyrzec fię mufzą. Te wszyftkie 
uwagi dowodzą, iż tam znayduie fię wielka różnice oby- 
tzaiow i opiniow, a tym samym ftaba Cła iedności.

z Hagi dnia 18. Wrzelnia.
Dziś żapewniaią, iż woylka F ra n c u zk ie  które z kra

iow naszych ku Renowi poszły, nazad znowu powrocą, 
gdyż widok blilkiego pokoiu z Reszą Niemiecką ieft pe- 
wnym, i zawarcie onego wkrótce ieft spodziewane. Mó
wią nawet, iż z tego powodu tayne ſeflye pierwszey izby 
z rana i po południu odbywane był)'. w których wzmian- 
ka bydż miała o nadgrodzie iaką otrzyma na kongressie 
Rą/iadzkim  Rzplta nasza za kraie odſtąpione Francyi. 
\Y  tym to celu Ob: G rasreld  poieebał do Rajiad, a za. 
wczoray kuryer od niego przydanym zołtał.— Ob: Schi/n- 
melpenink poiedzie zapewne na powrot do Paryża. 

x  K o n j ia n ty n o p o la  dnia 25. Sierpnia.
Dnia wczorayszego Porta odebrała wiadomość od 

Baszy Rodyijkicgo, iż Ne/Jon przybywszy z  »wo-



ią flotta przed \AleóćahdryaLt rozpoczął bi\wę z flotta 
francużką, którey 'znaczny cześć zniszczył, a osobliwie 
okręt adnurallłu Wschód, który zoſtał ſpalonym: Basza 
Rodu miał łlę o tym dowiedzieć od kilku fregat ſrnn- 
cuzkicli, które w cza fie bitwy rhiały Uciec z portu Ale- 
xandryijkiegb, i sźukać śchronienia' w Rodzie, gdzie ich 
Basza aresztował na mocy rozkazów od Dywanu przy- 
ftanych. Porta pólłała natychmiaft miniltrom zagrani
cznym tę wiadomość, a mimfter An'gi‘eljUi^Sńiith odebrał 
dziś potwierdzenie.-^- Go dó armil Generała'Buonaparte, 
mówią, iz tu odebrano wiadomość, iakoby zatrzymawszy 
fię przez nieiaki czasmiędzy 'Rózettąi Kairem, ten gene
za! widział fię przymuSżónyiii cofnąć lię dó Damietty , z 
przyczyny nadżwyczaynego przybrania wody N ilu , dła 
czego niepodobna prawie było opaitrzyć woylka‘w żyw
ność ; że w Damietie 20. tyfięcy Atabow  pód kofnmendą 
M uſtaſy Beja uderzyło na wóyflco frahciizkió, i przymu- 
fiio ie do dalszego cofania fię z niezmierną ftratą'y/72/z- 
cuzow, iak wyraża niepodeyrzany rapport Baszy "Dama- 
jku. — Porta uważa wylądowanie do Egiptu, iako wy- 
'powiedzenie woyny. Rozkazała śprawuiącemu interefTa 
"BzplteyOb.iln^r/z, a'żeby z całą swoią świtipżoftawał w ftanie 
więzienia w pałacu ſwoiey ambaſſady, z którego rozkazała • 
zdiąć znaki jrancuzkie. Zabroniono wszyfikim znaydu- 
iącym fię tu francuzóńt przypinania narodowey kokardy. ; 
Podobneż rozkazy pofłano do wszyftkich raialt iiadmór- 
fki*'h. gdzie fię ztiayduią konśulowieym/zćasc^', również 
do Jajs i Bukarejiu, gdyż Porta obawia fię podeyrzane- 
go porozumienia utrzymywanego tamże z burzliwemi Po
lakami. Poieęhai także goniec; dó Belgradu, gdzie sztan 
dar woienny ma iuż powiewać. Wywozu wszelkiego 
zboża z kraiow Tureckich zakazano. Maią także być za- ! 
łożone niezmierne magazyny dla woylka. Minifirowie 
Porty miewaią częfie konferencye z miniftrami RoJJyi- - 
jkim  i Angieljkim , którzy tu *w wielkim teraz są kredy
cie, interuuneyusz iednak Aujtryacki nie był ieszcze do 
nich wezwany, rzeczą iefi pewną, iż proiektprzymierza 
ieit w robocie.

zPetcrzburga dnia 5. Września.

W  czterech ukazach Imperatorlkich wyrażono ielt co 
naftępuie: Naszemu aktualnemu taynemu konsyłiarzow! 
Nciu Kurakin rozkazujemy zafiąść w pierwszym departa
mencie Senatu naszego. Taynemu Konsyliarzowi ^Łapit- 
fchin  rozkazuiemy zóltać naszym generalnym prokurato
rem. Naszemu aktualnemu taynejmu konsyliarzowi Hra- 
biemu Tjawodówjki, rozkazuiemy być ober-dyrektorem na
szego banku aſlygńaeyinego. Taynemu'konsyliarzowi Xciu 
Gagarin, rozkazuiemy przenieść fię do departamentu Pe- 
lerzburjkiego.

z Frankfortu dnia 15. Września.

Woylko Generała Jouhert spokoynie fię teraz zacho
wuje.— Mówią iż Dyrektoryat chce wszełkiemi sposobami 
utrzymać pokoy z Rzeszą Niemiecką, aby całą potęgę swo
ią zwrócić mógł do kraiow Włojkich G. Hotzeyry.yhyl
do kwatery głowney w Friedberg. — Mówią iż G. Mark o- 
beymie nąy?*yżſzą kommendę nad woylkiem Ncapolitań- 
Jkim, które ma być wzmocnione 20. tyfiącami woylka Ce- 
sarlkiego— Niąże Ferdynand Wlrtembcrg i Generałowie 
Latony, Aluipzy \ Dcvins zoftali Feld-Marszałkami Cesar- 
Ikieini mianowani.

z  Strazburga dnia 16. Września.

Oh. Mareśchalchi członek wielkiey Rady Rzpltey 
CijalpińJkiey, przeieżdzał tędy dnia weżorazszego z fwe- 
mi ſekreiarzami do Paryża. Wyftany iefi od swego rzą
du na kongreſs, któęy fię ma odpiawiać w tey fiolicy w 
celu przyiecia,powszechnego miar i wag prawidła..— Dy- 
rektóryat Helwecki podał do Rajiad Ob. Stockar zScha f 
uzy w urzędzie Minifira pełnomocnego Rzpftęy Helwe-
ckiey.

z Rajiad dnia i8« Września.

Na wczorayszey ſeflyi Deputacyi Rzeszy, czytano 0- 
fiatnią notę minifirow francuzkich, i poftanowiono po
dać ią generalnemu seymowi Rzeszy. Naradzanie fię n*ad 
tą notą do przyszłego Czwartku odłożoriym zoftało.-— 
Ptfſłowite francuzcy czynią urządzenia w mieszkaniach 
swoich, które daią poznać, iż tu przez zimę ieszcze

z  Bazylei dnia lĄ. Września.
Do ſzczegułow o zdarzeniach w kantonie TJnde.rwald, 

należy dodać naftępuiące.— Dyrektoryat Helwecki pisał 
lift do insurgentow, dla nakłonienia ich, ążeby uprze
dzając zagrażaiące im nieszczęścia, wykonali przyſięge 
na nówą konftytucyą. Lift ten odelłany bez ótwofzeńia 
a mieszkańcy zacięci ;w swoim uporze, czynili wszyftkie? 
do obrony, przygotowania; zabroniono pomiędzy niemj; 
pod karą śmierci movyić o kapitulacyi. Od dnia 2. t.m. 
naftąpiłó kilka małych utarczek, aż do dnia 9. to iefi dó 
(toczenia generalney ;bitwy, o którey Gj Schauenbiirg do*-* 
moll Dyrektoryatowi Hclweckiemit. Francuzi po trzykrotń 
nym odporze, wkroczyli do Sthnz; insurgenci schroniw
szy fie do kościoła 1 do niektórych domow, bronili fię 
z zapałczywością, kobiety nawet równe z męszczyzna-ł 
mi okazywały męftwo. Mitózkańcy kantonu SchwiLZ p.o- 
fiali lnsurgentoin pomoc, Francuzi zabrali im dwie 
chorągwie,

Dnia 15.-— Ciało Prawodawcze Helwetów pofiano- 
wiło, iż dnia 2 0 . r. m. odprawi f ię  w A jąu  oltatuia seſſya, 
a pierwsza sefTya w 15. dni potym w L u c e r n i e Dyrektó- 
'ryat Felwccki roźkazał złożyć w ręce prefekta Lućerr/y 
fummę 3°- tyfięcy liwrow na ząpoaeożenie zon i dzieci 
insurgentow kantonu Underwala. Tenże.Dyrektoryat dał 
liaftbpuiącą odpowiedź na lift G. Sćhaucnburg, pod d.
9. t. rn. do fiebie pisany:— W  Arau- d. 10. W rze śn ia .  
Dyrektoryat odebrałv/iadomość o two.im nad insurgentamj. 
zwycięztwie.' Można fię było tego Ipodziewać po dzielności 
twoich śrzodkow, i po meztwie twoie^o woylka. Ubo
lewa wraz z tobą n a ;tę  zabobonnoeć', i zdradzieckie za- 

* graniczne poduszczenia, które pociągnęły za sobą tak 
wielkie nieszczęście. Ponieważ z oftatnich rapportow poka
zało fię, i ż dyli ry k t Schwitz i Finjiedclu wspierały btinto- 
wnikow, Dyrektoryat uprasza cię, abyś raczył ieszcze na
kazać rozbrojenie tych dyftryktow. Taż sarna oltrożność 
mogłaby być pożyteczną dla powiatu A rth, gdzie okaza
ły fię poruszenia, i o którym Prefekt narodowy podać 
może uwiadomienie.—Pozdrowienie i bnaterfiwo.

Wydano potym na publiczność naftępuiące pisma:— 
Wypis z lijtu G. Schauenburg do Dyrektoryatu Hclwec- 
kiego, dnia 25. Fructidor (11. Września) Równie z wami 
ubolewam nad okropnemi Ikutkami ślepego uporu buhto- 
wnikow, których pokonaliśmy, i ażeby iuż więcey nie 
być do tak smutney przywiedzionym potrzeby, kazałem 

. w kantonie Sch-witz rozrzucie wielką liczbę próklamacyow 
tu przyłączonych, Jefteśmy panami miaJtJ Bcckenried i 
Buchs; w pierwszym % nich nic nie/ zoftało spa* 
lońyna. Generał-Adiutant Lauer przybył dnia dzifiey- 
śzego z 4ma batalionami do Einfidein; dnia iutrzeysze- 
go poydzie ku Schwitz.— Inny lift pod tąz datą\— Do
wiecie iię zapewne z ukontentowaniem, iż insurgenci 
powiatu Stanz broń złozyli. Dałem rozkaz kommende- 
ruiącemu w Stanz, ażeby dla mieszkańców tey małey o- 
kolicy rozdał codziennie po 1200. racyi chleba i mięsa, 
kazałem pooddawać mieszkańcom zbiegłe bydło. Kaza
łem ażeby pózoftałe zboze, sol, i inne żywności niena
ruszone zofiały. Dnia iutrzeyszego wchodziemy do 
Schwitz. Przyrzekam wam zupełne rozbroienie tego by- 
wszego kantonu. Odebrałem poddanie fię miafta A lto r ſ 
imieniem Kantonu Uri. Spodziewam fie , iż reszta mo
ich czynności zakończy fię bez wylewu krwi z iedney i 
drugiey ſtrony.— Podpisano^ Schauenburg,

Inny lift Gr. Schauenburg do Dyr: Helweckiego 26. 
Fructidor (12. Wżrześ:) Pospieszam z donielieniem wam, 
iż kolumna G. A. Lauer weszła dnia dzifieyszego ..do 
Schwitz. To miaſto tak iak i wszyftkie inne, z swemi 
urzędnikami municypalnemi i plebanami weszły naprze
ciw naszym woylkom. Wszędzie spokoynosć i porządek 
panował. Przyfiąpiono iuz. do rozbrajania. Broń przenie- 
iiona ieft przez Brennen do Lucerny. Dnia iutrzeyszego 
'Wyszlę do Arbourg cztery osoby podeyrzane o dowódz
two lub podmawianie do insurrekcyi. ’Rozkaz«lem kom- 
mendantowi w Arbourg, ażeby tych ludzi trzymał pod 
dobrą ftrazą, i kazał im dawać żywność żołnierika.

z R z y m u  d n i a  Ą. W r z l ś n i a .

Poruszenia w woylkacli Francuzkich są nieufianne. 
Wiele oddziałów infanteryi i iazdy pomknęły fię do Ro- 
manii. Garnizon Rzymjki udał fię ku Terracynie. Fran
cuzi codziennie wzmacniaią fię przy granicach Neapoli- 
tańjkich.— Jeden z trzech kommifiajzow Francuzkich za
wołanym zoſtał do Paryża.— Rozkaz Dyrektoryatu Fran
cuzkiego wſtrzymał wyiazd rozmaitych minifirow, któ
rych Rząd nasz do rożnych mocarfiw mianował. 'Przy
czyny tego zawietzenia nie są nam ieszcze wiadome,—. 
Donoszą z Neapolu, v/, w oftatnich dniach Sierpnia do
świadczono tam gwałtowney burzy. Po ufianiu iey zdzi
w i o n o  f i ę  widokiem okrytego śniegiem Wezuwiuſzu .

Od granic Włojkich d. 5* VFrześnia.
Cztery okręty Portugal/kie pod kommendą margra

biego de ŃiJJa przypłynęły w przeszłym miefiącu do 
Neapolu. Maią one rozkaz wzmocnić flottę admirała 
IKelsoń, który na dniu 26. Lipca wypłynął z Syrakuzy 
do Alexandryi, połączywszy fię z rozmąitemi okrętami 
Angieljkiemi do niego przybyłemi. Flkadra Portugaljka 
opatrywała fię w żywność w samym Neapolu. Król na 
iednym z okrętow dowodzonym przez emigranta fra n 
cuzkiego Puyſegur pił kawę.— Generał Auji.ryachi przy- -

był cło N eapolu, a pułkownik z regimentu Lattermand 
do Floreńcyi.-— Słyehać; że Generał Brune główną kw**

; terę swoią z Medy olanu do Rzytnu • przeniefie.*— ^  
Maiiluy naprawiono koszary, które maią przyiąć wielką 

| załogę. Niezmierną móc mąki, drzevva, żelaza, i zy*
\ wnóści zwożą do tey twierdzy) Rewiżya domow oftr* 
i riaftąpiła, i klub polityczny zofiał zamknięty.— Na vrj*- 
‘ sy\e Sycjliy Rtaszńe panuią zaburzenia i co momfi11*
; ſpodziewać fię trzeba rewolucyi. W  MeJJyńie odkryj 

okropny spsek, który iefi tylko przyduszonym.
' ' ‘ ' ż  M edf olańu dnia jr. Września.

y . Po długich i mocnych sporach \vzgledem przyjęci* 
now.ey Konftytuęyi,, zmnięyszenia liczby członków Rad, 
odmiany Dyrektoryatu, po oddaleniu połowy 'Reprezen-. 
taiitow';’i" po póniiLdkfm przyięciu nowey Konftytucyi. 
taynych wydziałach, naftąpiła initailaęyą urzędów. DnU- 
§«.ogłoszono naftępuiące -^prawo:

Imieniem Rzpltey Cisalpihjkiey, Rada Młodszych» j 
mianóWciiia, zgromhdzoua, i ujidriowtona za rozkazem 
Rzpltey Francuzkiey., do Rady Starszych. - .^ważywſzyTz.

Francuzka która przez dzielność G. Bnouaparte 
nadała Konftytucyą; Rzpltey Cisdlpinjkiey, osądziła hyd^ 
pótfzehą' odmienić ńiektofe1 iey częćci; Iż tac2 sama od- 
mieniona: koiifiytucya uroczyfiym sposobem przez Rady. 
Praw oda wcze/przyjętą zoilała, końcem oglośzeńia iey po 
całey Rzpltey, postanowiła : —• 'Artykuł*T. KoBfiytucya ti- 
roćżysćie przez Ambalfadóra Ikipltey yprdncnzkiey oby
dwom  Radom’ Prawodawczym podaną, ęgloszopą bęcłz‘« 
pp całey Rzpltey. — IL Pomienion.a konftytucyą ięſt odtąd 
samą fundamentalnym Prawem Rzpltey. — Ili. DgfoszoiiC 1 
śą przytym imiona osób Ikładaiącynh obiądwie Rady, o- 
fiatecznie mianowane ,p,r^e :̂ Rzpltę Pranpuzkc\ od iey 
Ąmbąfladora.— IV. Potwierdzona iefi nominacya osob 
naitępuiących f które Rzplta Francuzka podała na człon
ków Dyrektoryatu, iako to: Adelnjio, Aleſſandri, LaWr 
ber U,. Luosi minifira sprawiedliwości; Pedele SopranzR 
Ci zatym tylko uznani będą za członki. Dyrektoryatu ,• » 
natychmiaft obeymą swe obowiązki. —V\ Przy ogłoszeniu 
Konftytucyi, ogłoszono będzie sześć praWi które do nie/ 
Rzplta Francuska przyłączyła-, ito łownie: 1) d.OjPpdziału Rze- 
ęzypospołitcy na depaftąn-enta. 2.) Do organizacyi i po
działu władz adminiftracyinych. 3.J Do organizacyi trybu
nałów. 4-)Do porządku Rad Prawodawczych. 5-) Do klu
bów i zgromadzeń, oraz pism peryodycznycłi. 6.)Donad- 
grodzenia osobom wyszlym z Rad podług naftąpioney re- 
dukcyi.— VI. Wſzyftkie władze Rzpltey sprawować będą 
swóie obowiązki, aż do dalszego rozporządzenia prze* 
Rady Prawodawcze, które podług przepisanych Piaw o- 
głoszonym zoftanie.— YIL Akt którym obydwie Piady na
kazały ogłoszenie Konſtytucyi i Praw do niey przyłączo
nych, ieft podanym Ambafiadorowi Rzeczypospolite/ 
Francuzkiey i Generałowi kommendęruiącęmii armią 
Włojkc^, sposobem Deputacyi od obydwóch Rad. —'
Art: VIII. Ogłoszona będzie wkrótce proklarnacya Rad 
Prawodawczych do Ludu Cisalpińjkiego, fiosowni cło 
powyższych okoliczności.— Ninieysza Rezolucya podana 
będzie do druku. Podpisano Scarabclli Prezydent. Car
bo neji i Bóeara Sekretarze.— Toż Prawo przez Radę 
Starszych w tymże dniu potwierdzonym zoſtalo. Naza
jutrz wydano proklamacyą do Ludu Cijalpi/i/kiego, któ
rey treść ieft. Obywatele. Ten Bohater któremu Fran*' 
cya tyle ielt winna chwały, a Cisalpinowie ſwoią bytność, 
dó tego dobrodziey.fiwa, przydał Wam Konftytucyą, al* 
naglony okolicznościami, i zawołany na oddanie ncwych 
Iwemu kraiowi uftug, nie mógł nadać fwoiemu dziełu 

otrzebney dolkonałości, a ta polityczna uſtawa nie tak 
yła oitatecznym Rządem, iako raczey tymczasową pró

bą i n.ieiakim określonym dziełem, którego doświadcze
nie dało poznać biedy.— Francya widziała nieszczęśli
wy ftan Rzpltey od fiebie zalożoney ; Zatrudniła fię na
szym losem i sposobami naprawienia onego etc. Ogło
szono także mowę którą miał Obywatel Troiwć w noc/ 
dnia 30. Początek iey był naſtępuiąćy. Nie tayno waru 
ieft w iakim ftanie zamieszania i Iłabości znayduie fi? 
wasza oyczyzna. Nie tayne wam niebeſpieczeńftwa ia
kie iey groziły. Konftytucyą zbyt częfto gwałcona, aże
by ieszcze utrzymać można iaką file, i 'zaręczyć praw* 
Obywatelom; rząd beż sposobow, równie nie filny n* 
zrobienie dobrego, iak na przeszkodzenie złemu; Admi
niftracya niſzcząca i żle zrozumiana ; ftan woienny nie' 
dołężny i niezmiernie kosztowny; dochody w  okropny!* 
nieładzie; niedoftatek Republikanckiey inftrukcyi; zadn* 
połączenie, żadney iedności w prawach cywilnych, 
wsząduiepoftuszeńſtwo, zaniedbanie, bezkarne łupieflwa, 
Iłowem ńayzupełnieysza i nayokropnieysza anarchia.— Ta
ki iefi obraz Rzpltey Cſalpińjkiey. Rzplta wasza Pr*/" 
iaciołka, wasza Aliantka, nie mogła widzieć bez przefir*' 
chu tę otwieraiącą fię przepaść etc. etć.— Ob: Trourf 
na końcu tey mpwey donioll, iż nadzwyczayne Poselfi^0 
które mu było powierzone, kończyło fię na tym oftar 
tnim dziele.

D O N I E S I E  N  I  E.
JP. K arol M olier urodzony w tey p row incy i, w ychowany *  

szkole rycerſk iey  kadetów  w W arszaw ie, założy ł pensyą mS' 
fk ą ,  w k tó rey  młodzież uczona będzie ięzykow : Francuzkie^0* 
N iem ieckiego i Łacińikiego , tudzież liilto ry f  geografii, rachu*1'  
k ow , a lgebry  i m atem atyki. Baczność czuia dawana oraz bę~ 
dz ie  na form ow anie fię w obyczayności i ſem ym ^ntow  ^eT<lz
i duszy. D yrek to r pensyi ieft oraz w ydawcą now ey Gram m aty  ̂
Francuzkiey, u łatw iaiącey nauczenie fię bez m «tra ięzyka Fra°^ 
cuzk iego , 1 k tó rey ,iuż  z pod. praſsy wyszła część pierw sza, 
w ieraiąca w sobie czytanie francuzkie ; doftać iey m ożna u f*  
row i Autora ſamego.gramj-mrtyki, mieszka w kam ienicy M <0* 
sowiczow pod  N rem  54. na pierW ſzym piętrze w llyuku  Stzreg  
Miafta:


